
HOTĂRÂREA nr.12- 45/17 

cu privire la aprobarea structurii şi statului de personal  

ale Consiliului Superior al Procurorilor 

 

27 aprilie 2017                                                           mun.Chişinău 

 

Examinând chestiunea cu privire la aprobarea structurii şi statului de personal ale 

Consiliului Superior al Procurorilor, audiind informaţia dlui Mircea Roșioru, Consiliul 

Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 

 

 În conformitate cu prevederile art.68 alin.(1) din Legea cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor este un organ independent, cu statut de 

persoană juridică, format în vederea participării la procesul de constituire, funcţionare 

şi asigurare a autoadministrării sistemului Procuraturii. 

Consiliul a fost luat la evidența de stat și trecut în Registrul de stat al unităților 

de drept la 04.08.2016, cu numărul de identificare de stat 1016601000164. 

Componența Consiliului Superior al Procurorilor și a Colegiilor din subordinea 

acestuia (Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a 

performanțelor procurorilor și Colegiul de disciplină și etică) este reglementată de 

prevederile art.69 și 83  din Legea cu privire la Procuratură. 

Potrivit art.81 alin.(2) din legea cu privire la Procuratură, Aparatul Consiliului 

Superior al Procurorilor este compus din funcţionari publici şi personal tehnic. 

Funcţionarii publici din cadrul aparatului Consiliului Superior al Procurorilor se supun 

reglementărilor Legii nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi 

statutul funcţionarului public, iar personalul tehnic se supune reglementărilor 

legislaţiei muncii. 

Legea nr.48  din  22.03.2012 privind sistemul de salarizare a funcţionarilor 

publici, la Compartimentul Procuratura Generală și Consiliul Superior al 

Procurorilor, menționează funcții precum șef al aparatului CSP, șef adjunct al 

aparatului CSP, contabil-șef, specialiști, inclusiv principali și superiori, precum și 

posibilitatea creării următoarelor subdiviziuni: Direcții, Secții și Servicii. 

Conform art.81 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură și pct.3.4 al 

Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-

225/16 din 14.09.2016, prin hotărâre se aprobă structura și statul de personal ale 

Consiliului Superior al Procurorilor.  

În procesul de realizare a Strategiei de reformă a sectorului justiției, în luna 

martie 2017, Consiliul a beneficiat în cadrul IPD Project al Uniunii Europene, de 

asistența unui expert judiciar/bugetar, care a elaborat Concepția Bugetară pe Termen 

Mediu (CBTM) a Consiliului Superior al Procurorilor. Anterior, în luna decembrie a 

anului 2016, cu concursul Oficiului de la Chișinău a Consiliului Europei, a fost 

elaborat un Raport de evaluare a necesităților instituționale ale Consiliului Superior al 

Procurorilor pentru anii 2017-2018. 

În baza acestor două documente de evaluare și politici, a fost elaborată structura 

și statul de personal al Consiliului Superior al Procurorilor, formulă ce va deveni 

operațională începând cu 01.01.2018. 

 



 

În temeiul art.70 alin.(1) lit.q), art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba structura şi statul de personal ale Consiliului Superior al 

Procurorilor, conform anexei, care constituie parte integrantă a prezentei hotărâri. 

          2. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii - 

www.procuratura.md. 

3. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 

 

Absent 

2 FORTUNA Ghenadie 

 

semnat 

3 HADÎRCĂ Igor 

 

semnat 

4 HARUNJEN Eduard 

 

semnat 

5 MARIȚ Alexandru 

 

Absent 

6 MAȘNIC Eduard 

 

semnat 

7 MICU Victor 

 

Absent 

8 MOROZ Remus 

 

semnat 

9 POPOV Ruslan 

 

semnat 

10 STOINOV Vasili 

 

semnat 

11 TUREAC Viorel 

 

semnat 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                            Mircea ROȘIORU 

 

 



APROBAT: 

prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 

nr.12-45/17 din 27.04.2017  

(cu modificările operate prin Hotărârea CSP nr. 12-75/18 din 04.05.2018) 

 

ORGANIGRAMA CONSILIULUI SUPERIOR AL PROCURORILOR 

Consiliul Superior al 

Procurorilor 

(total 12 membri) 

 Aparatul CSP  

 

Președintele CSP (procuror detașat) 

4 membri din rândul procurorilor 

(detașați) 

1 reprezentant al societății civile ales de 

Parlament 

1 reprezentant al societății civile ales de 

Președintele RM 

1 reprezentant al societății civile ales de 

AȘM 

Șef al aparatului CSP  

Șef adjunct al aparatului CSP 

Secția 

legislație și 

documentare 

Secția 

contencios 

 

Secția 

finanțe și 

contabilitate  

Secția 

logistică și 

achiziții 

publice 

 

 

Serviciul 

resurse 

umane 

Serviciul 

secretariat și 

arhivă 

Serviciul  

protocol, relații  

internaționale și cu  

publicul 

 

 

 

 

   

M
em

b
ri

 d
e 

d
re

p
t 

Procurorul General 

Procurorul-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia 

Președintele Consiliului Superior al 

Magistraturii 

Ministrul justiției 

 
Notă: Cei 4 membri de drept ai CSP  

nu sunt salarizați din bugetul CSP, doar 

reprezentanții societății civile sunt 

remunerați din bugetul CSP 
  

Colegiul pentru Selecția și Cariera Procurorilor 

 (7 membri) 

 

 

 

 

 

Colegiul de Evaluare a Performanțelor 

Procurorilor  

(7 membri) 

 

 

 

 

Colegiul de Disciplină și Etică 

 (7 membri) 

Președintele CSPC – procuror 

4 procurori 

2 reprezentanți ai societății civile 

Președintele CEPP – procuror 

4 procurori 

2 reprezentanți ai societății civile 

Președintele CDE – procuror 

4 procurori 

2 reprezentanți ai societății civile 

Notă:doar reprezentanții societății civile sunt 

remunerați din bugetul CSP 

Notă:doar reprezentanții societății civile sunt 

remunerați din bugetul CSP 

Notă:doar reprezentanții societății civile sunt 

remunerați din bugetul CSP 

 

Total – 43 unități 

 




